
                                                                  

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   351   del registro  
 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile della Struttura Semplice  “ Gestione del Rischio 

Clinico (UGR)”  in favore del dr. ALDO NIGRO. 
 
 
L’anno 2016, il giorno  TREDICI  del mese di  GIUGNO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 
 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 06 del 28.01.2016; 
sulla base della proposta della Direzione Strategica e dell’istruttoria dell’Area Gestione Risorse Umane; 
 
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento 
 
 
Premesso che:  

- l’art.27, c. 1, lett. b) del CCNL 08.06.2000 e s.m.i. della Dirigenza Medica e Veterinaria 
individua tra le tipologie di incarico conferibili ai dirigenti medici quella di Struttura 
Semplice e che l’art.28 dello stesso CCNL definisce i criteri e le procedure per 
l’affidamento degli incarichi dirigenziali; 

- con deliberazione n. 227 del 10.05.2011 questa Amministrazione ha adottato il Regolamento 
aziendale per l’affidamento e il mutamento degli incarichi della dirigenza medica; 
 

Vista la deliberazione n. 333 del 09.06.2016 con la quale è stata istituita la Struttura Semplice 
“Gestione del Rischio Clinico (UGR)”, di staff alla Direzione Sanitaria; 
 
Vista la Legge n.208 del 28.12.2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016) che prevede all’art.1 comma 540 
che “l'attività di gestione del rischio sanitario e' coordinata da personale medico dotato delle 
specializzazioni in igiene, epidemiologia e sanità pubblica o equipollenti ovvero con comprovata 
esperienza almeno triennale nel settore”; 
 
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 

 



Considerato che il Direttore Generale: 
- con nota prot.n.10197 del 09.06.2016 ha evidenziato la necessità di attivare la Struttura 

Semplice “Gestione del Rischio Clinico (UGR), da collocare in staff alla Direzione 
Sanitaria;  

- con la medesima nota prot.n.10197/2016, ha individuato il Dirigente Medico dr. Aldo Nigro, 
quale Responsabile della predetta Struttura, atteso che risulta in possesso dei requisiti 
previsti dal CCNL e dalla Legge n.208/2015 e “che ha maturato una pluriennale e 
significativa esperienza di Responsabile della Direzione Medica di Presidio di questo 
Istituto in un contesto funzionale e organizzativo strettamente congiunto, anche sul piano 
strategico, alla gestione integrata del rischio clinico”; 

 
Ritenuto pertanto di dover conferire al dr. Aldo Nigro l’incarico di Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice “Gestione del Rischio Clinico (UGR)”, attribuendo un punteggio pari a 70 
stabilito dal Direttore Generale quale pesatura della struttura; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 

- di attivare la Struttura Semplice “Gestione del Rischio Clinico (UGR), istituita con 
deliberazione n. 333 del 09.06.2016, con decorrenza dal 16 giugno 2016; 
 

- di conferire al dr. Aldo Nigro, Dirigente Medico Specialista in Igiene di questo IRCCS, 
l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice “Gestione del Rischio Clinico (UGR)”, 
con pesatura pari a 70 punti; 
 

- di dare atto che le funzioni relative al Rischio clinico sono trasferite, a decorrere dal 
16.06.2016 dalla dr.ssa Patrizia Nardulli, Direttore della SC Farmacia e Umaca, al dr. Aldo 
Nigro; 
 

- di precisare che l’incarico al dr. Aldo Nigro, nato il 01.09.1951, viene conferito, con 
decorrenza dalla data stabilita nel contratto individuale di lavoro ai sensi dell’art.13 CCNL 
08.06.2000 della Dirigenza Medica, sino al 30.04.2018, data di collocamento a riposo per 
limiti di età; 
 

- di dare atto che lo stesso incarico è sottoposto alle disposizioni dei CC.CC.NN.LL. e di 
ogni altra normativa di settore; 
 

- di dare atto, altresì, che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori oneri 
a carico del bilancio dell’Ente; 
 

- di trasmettere il presente atto al dr. Aldo Nigro e alla dr.ssa Patrizia Nardulli; 
 

- pubblicare il presente atto nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmetterlo al 
Collegio Sindacale. 

 
 
Il Responsabile Procedimento L.241/90  Il Direttore Area Gestione Risorse Umane  
    Il Collaboratore Amm.vo    f.to:  Dr. Donato Madaro 
   f.to:  Dr.ssa Stefania Volpe  
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

f.to:  Prof. Giampietro GASPARINI 
 

 
 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO          Il DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
    f.to:  Dr. Massimo MANCINI      f.to:  Dr. Alessandro SANSONETTI 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:  Dr. Vito Antonio DELVINO 

              
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  ____  pagine e n° ____  fogli. 
 
 
 

         Il Responsabile del Procedimento 
 
Bari, ____________________      
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 

Il Dirigente 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 

 

Dal   15.06.2016   al   in corso 
 
 
Bari,   15.06.2016 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

l’Assistente Amministrativo 
f.to:  Francesco Lopopolo 

 


